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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
1349 DEGA E DOGANES VLORE

AT AT Prot. Vloré, mé 13/06/2025

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimi i Kontabilizimit)

!
{DREJTC

DREJTORISE SE PERGIITHSHME TE DOGANAVE {“"™ ¢
DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

* Drejtorisé sé& Burimeve Mbéshtetése

Né respektim t&€ Ligjit Nr.102, dat€ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, nenit 162
t€ Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe né zbatim
t¢ Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t€ Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Doganave Tirané, “Mbi
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t&€ papaguara doganore dhe t& akcizés”,
kérkojmé€ nga ana Juaj shpalljen publike t€ njé akti administrativ — Vendimi i kontabilizimit i

detyrimeve doganore si vijon :

* Nr.55, me Nr.1199/2 Prot., daté 13/05/2025, i materializuar pér subjektin “ALBA CONVERTING”
sh.p.k me NUIS L77313203E, me seli né Fier (Drizé, Faqe 155, ZK 1557, Zona Industriale (Ex
Azotikut).

Jemi né pritje t& konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes publike. Bashkéngjitur, gjeni kopje té

aktit t& lartcituar - gjithsej 3 (tre) fleté.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,




REPUBLIKA E SHGQGIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1199/2 Prot, Vioré, mé 13/05/2025

VENDIM Nr.55

Sot, mé& daté 13/05/2025, uné Kryetari 1 Degés s& Doganss Vloré, pas marrjes né shqyrtim té
Proces - Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0032737, nr.1199 Prot.,
daté 18/04/2025, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit — Zyrés s&é Mbikqyrjes Doganore né ngarkim té
subjektit “ALBA CONVERTING” sh.p.k me NUIS L77313203E, me seli né Fier (Drizé, Fage 155,

ZK 1557, Zona Industriale (Ex Azotikut), me administrator znj. Elisabeta Yzeiraj,
KONSTATOVA SE:

Nga kontrolli dhe verifikimi 1 kryer, rezulton se subjekti “ALBA CONVERTING” sh.p.k me NUIS
L77313203E, vepron nén Autorizimin e Regjimit t& Pérpunimit Aktiv Nr 20452/1 daté 12.05.2023, i
léshuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, pér prodhimin e pecetave pér pastrim, artikujve

higjenik dhe t€ kujdesit individual, letrave t& lagura, veshje p&thurg, mbulesa shtrati dhe fasho.
Sistemi 1 autorizuar: me pezuilim; Sasia e vlerésuar: 2.249.000 kg; Vlera e vlerésuar: 4.348.600 curo;
Periudha e vlefshmérisg : 12 muaj; Kufiri kohor per rieksportim: 360 dit&.

Né fund t€ periudhés , situata e autorizimit sipas sistemit ORACLE paragqitet si mé poshté:

Procedura doganore Pesha Vierae
materialeve

Import (5100) 52.418 kg 21.791,5 euro
Transferim nga Aut Nr 305.540,77 kg 161.968,06 euro

22562/1 daté 26.02.2021

Eksport (3151) 37.265 kg 23.582.97 euro

Gjendja ng datén 28.02.2025 320.693,77 kg | 160.176,59 euro

Importi 1 fundit nga ana e subjektit &shté kryer né datén 08.08.2023, procedura e transferimit té
mallrave nga autorizimi nr.22562/1, dt. 26.02.2021 né& autorizimin Nr.20452/1, datg 12.05.2023, &shté
kryer né datén 19.05.2023 dhe rieksporti i fundit éshté kryer n& datén 02.11.2023.



Bazuar né& Udh&zimin Nr.4 daté€ 28.03.2019, kreu 1, pika 12 “Afati i rieksportimit apo vendosjes né njé
regfim tjetér doganor éshté periudha qé duhet pér pérpunimin e mallrave dhe ri - eksportimin apo
vendosjen e tyre nén njé regiim tjetér doganor 1é produkteve té pérpunuara. Ky afat llogaritet nga
data e hyrjes sé mallrave né territorin shqiptar”. '

Né autorizimin e regjimit € pérpunimit aktiv Nr 20452/1, daté 12.05.2023, pitka 12, afati i
rieksportimit €sht€ 12 muaj. Pra afati i rieksportimit apo vendosjes nén njé regjim doganor té
produkteve 1€ importuara ka pérfunduar né datén 08.08.2024. Pra subjekti nuk i ka dhéné destinacion
doganor mallrave t& vendosura né regjimin e p&rpunimin aktiv Nr.20452/1, daté 12.05.2023, brenda
afatit t& pércaktuar né€ autorizim.

Sasia (kg) Vlera euro Kursi mesatar Baza
320.693,77 kg 160.176,59 euro 108 17.296.071,72 leke
Detyrimi TVSH 20 % T 13.459.814,34 leke
Detyrimi doganor {lekg) Penalitet: ( 2 fish i detyrimit | Totali (lekg)

doganor)
3.459.814,34 leke 6.919.628,68 leke 10.379.443 leks

Nga ana e Zyrés s&€ Mbikqyrjes Doganore prang Degés s& Doganés Viorg, &shté vierésuar se pér
diferencén prej 320,693.77 kg me vleré 160,176.59 euro nga ana ¢ subjektit &shté konsumuar
kundérvajtja administrative ¢ parashikuar n& Nenin 250 pika 1/ a dhe Nenin 252 pika “c¢” t& Kodit
Doganor dhe duhet t& penalizohet n& mbéshtetje t& Nenit 257, pika 1/ a dhe pika 2 ¢ Kodit Doganor.
Né pérfundim t€ kontrollit t€ ushtruar, nga ana e Zyrés sé Mbiqurjes Doganore prané Degés sé
Doganés Vlorg, ésht& mbajtur Proces - Verbali 1 verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér
serial 0032737, nr.1199 Prot., daté 18/04/2025, ku né pjesén pérshkruese &shté parashtruar si vijon :
“Subjekti “Alba Converting” me Nipt L77313203E, i pajisur me auforizimin ¢ R.P.A Nr.20432/1 dt
12.05.2023, nuk i ka dhéné destinacion doganor mallrave brenda afateve té pércaktuara né autorizim.
Sasia e mallrave pa destinacion doganor éshié 320693,77 kg me vieré 160,176.59 Euro ™.

Rezulton se subjekti ka marrg dijeni pér proces verbalin e lartcituar dhe nuk ka administruar né
sekretaring e Degés s& Doganés Vioré kundérshtim/observacion ndaj tij.

Referuar nenit 250, pika 2, t€ Ligjit nr.102/2014, datg¢ 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé” (i ndryshuar), né t& pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtie adminisirative éshté shkelja me
o e dispozitave ligjore ose nénligiore né fushén doganore. 1€ kryera me veprim ose mosveprim dhe
pér té cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

Neni 252 shkronja “c” parashikon si vijon : Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose

mosveprimet e méposhime pérbéiné kundérvajtje té kryera né neglizhencé : ¢) mosrespektimi nga



persont ndaj t€ cilit Eshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit doganor, i detvrimeve
qé rriedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén I, 1é nenit 28;
Ndérsa né€ nenin 257, 1/a kemi : 1. Sanksionet e vendosura pér kundérvajtiei e pérmendura né nenin
252 duhet 1é jené efektive, proporcionale e dekuragjuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a)
kur kundérvajija ka 1é béjé me mallrar (ndryshime né sasi, vieré, origjing, lloj) dhe sjell diferenca né
pagesén e detyrimeve gé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 2-fish i€ detyrimit ié
munguar;
Pér sa mé& lart, mbé&shtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shgipsrisd” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&¢ Kodit Doganor”, Udh&zimin

Nr.4 daté 28.03.2019 “Pér zbatimin praktik t& regjimit t& pérpunimit aktiv®,
VENDOSA:

* Subjekti “ALBA CONVERTING” sh.p.k me NUIS L77313203E, me seli né Fier, detyrohet t&
paguajé detyrimin doganor né shumén 3.459.815 (Tremilion e katérgind e pesddhiel e néntémijé e

tetégind e pesémbédhjets) leke.

» Subjekti “ALBA CONVERTING” sh.p.k me NUIS L77313203E, me seli né Fier, t& penalizohet né
masén e dyfishit t& detyrimit doganor t& papaguar né shumén 6,919,630 (Gjashiémilion e néntéqind e

néntémbédhjetémijé e giashtéqind e tridhjetd) leké, bazuar né nenin 257/1/a t& Kodit Doganor.

= Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejn& menj&heré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t€ zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

- Zyra e Mbiké&qyrjes Doganore t€ procedojé me mundésimin dhe vendosjen e mallrave n& regjimin

doganor pérkatés, n€ pérputhje me pércaktimet ¢ legjislacionit doganor né fugi

« Kundér kétij vendimi, subjekti “ALBA CONVERTING” sh.p.k me NUIS L77313203E, i iejohet t&
ushtroj€ ankim administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga marrja dijeni e k&tij vendimi,
prané Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Doganave - Tirané, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor, si
dhe duke garantuar 100% penalitetin doganor, n& zbatim t& nenit 282 & Ligjit nr.102/2014 “Kodi

Doganor i Republikés s€ Shqipérisé”.
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